
Art. 9 della legge provinciale 30 novembre 1992, n.
23 e s.m.i.. Adeguamento della modulistica.

Determinazione n. 1266 del 11/02/2026

Art. 9 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.i.. Adeguamento della modulistica.

N. 1266 DI DATA 11 FEBBRAIO 2026
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Art. 9 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.i.. Adeguamento della modulistica.
RIFERIMENTO : 2026-S116-00008
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 17 
IL DIRIGENTE
• visto l'articolo 9 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.i., recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo", il quale dispone che il sito internet istituzionale della Provincia è
fonte di certezza istituzionale e di attualità per la documentazione, per i moduli e i formulari, che devono
essere resi disponibili on-line,
nonché per le informazioni relative ai procedimenti amministrativi;
• considerato che in attuazione dell'articolo 9 della L.P. 23/92 e s.m.i., la Giunta provinciale ha approvato la
deliberazione n. 1358 di data 28 giugno 2012 recante "Direttive per la predisposizione, certificazione e
pubblicazione della modulistica, nonché per la predisposizione e pubblicazione sul sito istituzionale delle
schede informative sui procedimenti amministrativi di competenza provinciale. Articolo 9 della l.p. 30
novembre 1992, n. 23." successivamente modificata con la deliberazione 1782 di data 14 novembre 2019
recante "Modifica della deliberazione della Giunta provinciale n. 1358/12,
concernente direttive per la standardizzazione e l'uniformazione della modulistica provinciale";
• visto che la medesima legge, all'art. 9 comma 4, prevede che la conformità della modulistica alle norme sul
procedimento amministrativo, sulla documentazione e sull'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della
comunicazione sia garantita dalla Provincia attraverso la struttura competente in materia di semplificazione
amministrativa;
• considerato che la modulistica così conformata deve inoltre contenere un elemento identificativo della sua
provenienza dal sito internet istituzionale della Provincia;
• considerato la determinazione del Dirigente del Servizio sicurezza e gestioni comuni n.
11587 dd. 20 ottobre 2025, di modifica della deliberazione della Giunta provinciale n.
1782/19, concernente direttive per la standardizzazione e l'uniformazione della modulistica provinciale e
indicazioni in merito alla deliberazione n. 1358/12;
• visti i seguenti moduli già precedentemente approvati dal Servizio con determinazione n.
2930 di data 26 marzo 2025, per i quali è emersa l'esigenza di apportare delle modifiche a seguito
dell'approvazione delle delibere della Giunta Provinciale n. 361 del 21 marzo 2025 e 1827 del 28 novembre
2025, le quali delibere hanno apportato degli aggiornamenti alle disposizione in materia di esami di qualifica
professionale e diploma professionale del sistema di IeFP:
• Domanda di ammissione all'esame di diploma professionale al termine del percorso formativo di Istruzione
e Formazione professionale (IeFP) quadriennale senza uscita al terzo anno in qualità di candidato privatista;



• Domanda di ammissione agli esami di diploma professionale al termine del percorso formativo di Istruzione
e Formazione professionale (IeFP) di quarto anno successivo al conseguimento della qualifica professionale
in qualità di candidato privatista;
• Domanda di ammissione agli esami di qualifica professionale di Istruzione e Formazione professionale
(IeFP) in qualità di candidato privatista;
• considerato che con nota prot. n. 33333 di data 16/01/2026 è stato richiesto all'Ufficio semplificazione e
gestione della privacy il parere di conformità per la modulistica sopra riportata;
• atteso che con la nota prot. n. 71777 di data 27/01/2026 l'Ufficio semplificazione e gestione della privacy ha
espresso il parere di conformità;
RIFERIMENTO : 2026-S116-00008
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 17 
DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la seguente modulistica, parte integrante e sostanziale
della presente determinazione:
- Domanda di ammissione all'esame di diploma professionale al termine del percorso formativo di Istruzione
e Formazione professionale (IeFP) quadriennale senza uscita al terzo anno in qualità di candidato privatista;
- Domanda di ammissione agli esami di diploma professionale al termine del percorso formativo di Istruzione
e Formazione professionale (IeFP) di quarto anno successivo al conseguimento della qualifica professionale
in qualità di candidato privatista;
- Domanda di ammissione agli esami di qualifica professionale di Istruzione e Formazione professionale
(IeFP) in qualità di candidato privatista;
2. di dare atto che le domande di cui al precedente punto 1) vanno a sostituire le analoghe domande
precedentemente approvate con determinazione n. 2930 di data 26 marzo 2025;
3. di disporre la pubblicazione della modulistica di cui al punto 1 sul sito Internet istituzionale della Provincia
Autonoma di Trento.
RIFERIMENTO : 2026-S116-00008
Pag 3 di 4 GC
Num. prog. 3 di 17 
001 Domanda privatisti qualifica 2026
002 Domanda privatisti diploma 2026 quarto anno 003 Domanda privatisti diploma 2026 quadriennale
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2026-S116-00008
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 17 
Codice modulo:. 000000
Spett.le Istituzione formativa sede di Indirizzo PEC
Domanda di ammissione agli esami di qualifica professionale di Istruzione e Formazione professionale
(IeFP) in qualità di candidato privatista (Deliberazione della Giunta provinciale n. 361 del 21 marzo 2025)
Anno formativo /
RICHIEDENTE
cognome nome nato a prov. di il / /
residente a prov. di indirizzo n.
codice fiscale in qualità di:
(eventuale - indicare i dati del soggetto minore)
cognome nome nato a prov. di il / /
residente a prov. di indirizzo n.
codice fiscale Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con xxxxx n.



xxx di data xx/xx/xxxx"
diretto interessato genitore o chi esercita la responsabilità genitoriale dell'interessato Num. prog. 5 di 17 
Codice modulo:. 000000
RECAPITO PER INVIO COMUNICAZIONI
domicilio fisico (indirizzo richiedente/sede legale):
1
indirizzo n.
(provincia di ) CAP Stato indirizzo PEC
(la seguente dichiarazione è facoltativa)
Il richiedente dichiara di aver eletto/eleggere quale domicilio digitale l'indirizzo PEC sopra indicato, a cui si
chiede vengano inviati i documenti e le comunicazioni inerenti la presente domanda recapito elettronico:
indirizzo di posta elettronica (email NON PEC)
CHIEDO
di essere ammesso/che il soggetto diretto interessato sia ammesso in qualità di candidato privatista all'esame
di qualifica professionale di Istruzione e Formazione professionale (IeFP) di per l'anno formativo / presso
codesta sede.
A tal fine,
ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni
non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del d.P.R. 28
dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti alla dichiarazione
non veritiera, e consapevole altresì che l'accertata non veridicità della dichiarazione comporta il divieto di
accesso a contributi, finanziamenti e agevolazioni per un periodo di due anni decorrenti dall'adozione del
provvedimento di decadenza (art. 75 d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)
DICHIARO
1L'amministrazione le invierà le comunicazioni per le quali è necessaria la certezza del ricevimento al
domicilio digitale o al domicilio fisico, dando priorità al domicilio digitale. Le altre comunicazioni, comprese
quelle di cortesia, potranno essere inviate alla casella email ordinaria indicata in domanda o per mezzo di altri
canali.
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con xxxxxxxx n. xxx di data
xx/xx/xxxx"
domicilio digitale Num. prog. 6 di 17 
Codice modulo:. 000000
1) di essere in possesso/che il soggetto diretto interessato è in possesso dei titoli di studio:
titolo conclusivo dei percorsi di scuola secondaria del primo ciclo di istruzione, conseguito presso nell'anno
scolastico / ;
certificato di proscioglimento dal titolo conclusivo di primo ciclo di data:
/ / ;
2) di avere un'età non inferiore/che il soggetto diretto interessato ha un'età non inferiore a quella minima
prevista per l'assolvimento del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione nel sistema di IeFP, oppure di
aver frequentato 12 anni complessivamente nei percorsi di istruzione e formazione anche nella modalità
dell'apprendistato;
3) di non risultare iscritto/che il soggetto diretto interessato non risulta iscritto a un percorso del sistema
educativo di Istruzione e Formazione di secondo ciclo oppure di essersi ritirato/che il soggetto diretto
interessato si è ritirato entro il 31/03/ da un qualsiasi percorso scolastico e formativo.
Dichiaro inoltre di aver preso ovisione delle modalità di ammissione e di svolgimento delle prove integrative
e di esame.
Mi impegno altresì a comunicare tempestivamente:
- eventuali variazioni dei recapiti (tel, e-mail ed indirizzo);
- l'eventuale rinuncia alla partecipazione agli esami di diploma professionale (non oltre 30 giorni dalla data di
scadenza della presentazione delle domande).
Luogo , data / /
FIRMA2
Allego la seguente documentazione:



informativa ai sensi del Regolamento UE n. 679 del 2016 debitamente firmata per presa visione;
fotocopia del documento d'identità del richiedente (solo se la domanda è sottoscritta con firma autografa e
inviata tramite servizio postale o posta elettronica);
curriculum vitae in formato Europass;
ricevuta del versamento della quota di partecipazione;
altro (specificare).
2La sottoscrizione della domanda, così come il documento di identità, non sono necessari nel caso di
trasmissione da un indirizzo PEC iscritto in INI-PEC, IPA o INAD, ai sensi di quanto disposto dall'articolo
65 del codice dell'amministrazione digitale.
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con xxxxxxxx n. xxx di data
xx/xx/xxxx"
Num. prog. 7 di 17 
Codice modulo:. 000000
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con xxxxxxxx n. xxx di data
xx/xx/xxxx"
Num. prog. 8 di 17 
Codice modulo:. 000000
Spett.le Istituzione formativa sede di Indirizzo PEC
Domanda di ammissione agli esami di diploma professionale al termine del percorso formativo di Istruzione
e Formazione professionale (IeFP) di quarto anno successivo al conseguimento della qualifica professionale
in qualità di candidato privatista (Deliberazione della Giunta provinciale n. 1827 del 28 novembre 2025)
Anno formativo /
RICHIEDENTE
cognome nome nato a prov. di il / /
residente a prov. di indirizzo n.
codice fiscale in qualità di:
(eventuale - indicare i dati del soggetto minore)
cognome nome nato a prov. di il / /
residente a prov. di indirizzo n.
codice fiscale Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con xxxxx n.
xxx di data xx/xx/xxxx"
diretto interessato genitore o chi esercita la responsabilità genitoriale dell'interessato Num. prog. 9 di 17 
Codice modulo:. 000000
RECAPITO PER INVIO COMUNICAZIONI
domicilio fisico (indirizzo richiedente/sede legale):
1
indirizzo n.
(provincia di ) CAP Stato indirizzo PEC
(la seguente dichiarazione è facoltativa)
Il richiedente dichiara di aver eletto/eleggere quale domicilio digitale l'indirizzo PEC sopra indicato, a cui si
chiede vengano inviati i documenti e le comunicazioni inerenti la presente domanda recapito elettronico:
indirizzo di posta elettronica (email NON PEC)
CHIEDO
di essere ammesso/che il soggetto diretto interessato sia ammesso in qualità di candidato privatista all'esame
di diploma professionale al termine del percorso formativo di Istruzione e Formazione professionale (IeFP) di
quarto anno di successivo al conseguimento della qualifica professionale per l'anno formativo / presso
codesta sede.
A tal fine,
ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni
non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del d.P.R. 28
dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti alla dichiarazione
non veritiera, e consapevole altresì che l'accertata non veridicità della dichiarazione comporta il divieto di
accesso a contributi, finanziamenti e agevolazioni per un periodo di due anni decorrenti dall'adozione del



provvedimento di decadenza (art. 75 d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)
1L'amministrazione le invierà le comunicazioni per le quali è necessaria la certezza del ricevimento al
domicilio digitale o al domicilio fisico, dando priorità al domicilio digitale. Le altre comunicazioni, comprese
quelle di cortesia, potranno essere inviate alla casella email ordinaria indicata in domanda o per mezzo di altri
canali.
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con xxxxxxxx n. xxx di data
xx/xx/xxxx"
domicilio digitale Num. prog. 10 di 17 
Codice modulo:. 000000
DICHIARO
1) di essere in possesso/che il soggetto diretto interessato è in possesso del seguente titolo di studio:
qualifica professionale di cui all'Allegato 4 della deliberazione della Giunta provinciale n. 764
del 30 maggio 2025:
conseguito presso nell'anno formativo / ;
qualifica professionale di Istruzione e Formazione professionale (IeFP) rilasciata da altre Regioni, purché si
riferisca alle medesime figure professionali (cfr. Accordo Stato-Regioni del 1 agosto 2019 (Repertorio atti n.
155/CSR), recepito con Decreto del Ministro dell'Istruzione di concerto con il Ministro del lavoro e delle
politiche sociali n. 56 del 7 luglio 2020 (m_pi.
AOOGABMI. Registro Decreti.R0000056.07-07-2020) individuata tra quelle che consentono l'accesso allo
specifico Diploma di Tecnico di:
conseguito presso nell'anno formativo / ;
qualifica di istruzione professionale conseguito nell'ordinamento previgente di cui al D.P.R.
n. 87/2010, con riferimento alle corrispondenze operate dalla Tabella 3 "Tabella di confronto tra le qualifiche
professionali triennali di cui all'accordo in conferenza Stato-Regioni 2010 e i diplomi di qualifica triennale
degli istituti professionali secondo il previgente ordinamento",
delle "Linee guida" dell'Accordo Stato-Regioni del 16 dicembre 2010 (adottate con decreto del MIUR n. 4
del 18 gennaio 2011) e che risultino coerenti alle qualifiche professionali di accesso ai percorsi di quarto
anno di:
conseguito presso nell'anno formativo / ;
2) di avere un monte ore/che il soggetto diretto interessato ha un monte ore di tirocinio o esperienza
lavorativa, documentati, coerenti al titolo di studio che si intende conseguire, pari almeno a quello previsto
dal quadro orario provinciale relativo allo specifico piano di Studio per un totale di ore ;
3) di essere in possesso/che il soggetto diretto interessato è in possesso dei seguenti patentini o brevetti di
settore (solo se previsti dallo specifico percorso di quarto anno):
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con xxxxxxxx n. xxx di data
xx/xx/xxxx"
Num. prog. 11 di 17 
Codice modulo:. 000000
4) di non risultare iscritto/che il soggetto diretto interessato non è iscritto a un percorso del sistema educativo
di Istruzione e Formazione di secondo ciclo oppure di essersi ritirato/che il soggetto diretto interessato si è
ritirato entro il 31/03/ da un qualsiasi percorso scolastico e formativo.
Dichiaro inoltre di aver preso visione delle modalità di ammissione e di svolgimento delle prove integrative e
di esame.
Mi impegno altresì a comunicare tempestivamente:
- eventuali variazioni dei recapiti (tel, e-mail ed indirizzo);
- l'eventuale rinuncia alla partecipazione agli esami di diploma professionale (non oltre 30 giorni dalla data di
scadenza della presentazione delle domande).
Luogo , data / /
FIRMA2
Allego la seguente documentazione:
informativa ai sensi del Regolamento UE n. 679 del 2016 debitamente firmata per presa visione;
fotocopia del documento d'identità del richiedente (solo se la domanda è sottoscritta con firma autografa e
inviata tramite servizio postale o posta elettronica);



curriculum vitae in formato Europass;
documentazione relativa al tirocinio o esperienza lavorativa;
ricevuta del versamento della quota di partecipazione;
altro (specificare).
2La sottoscrizione della domanda, così come il documento di identità, non sono necessari nel caso di
trasmissione da un indirizzo PEC iscritto in INI-PEC, IPA o INAD, ai sensi di quanto disposto dall'articolo
65 del codice dell'amministrazione digitale.
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con xxxxxxxx n. xxx di data
xx/xx/xxxx"
Num. prog. 12 di 17 
Codice modulo:. 000000
Spett.le Istituzione formativa sede di Indirizzo PEC
Domanda di ammissione all'esame di diploma professionale al termine del percorso formativo di Istruzione e
Formazione professionale (IeFP)
quadriennale senza uscita al terzo anno in qualità di candidato privatista (Deliberazione della Giunta
provinciale n. 1827 del 28 novembre 2025)
Anno formativo /
RICHIEDENTE
cognome nome nato a prov. di il / /
residente a prov. di indirizzo n.
codice fiscale in qualità di:
(eventuale - indicare i dati del soggetto minore)
cognome nome nato a prov. di il / /
residente a prov. di indirizzo n.
codice fiscale Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con xxxxx n.
xxx di data xx/xx/xxxx"
diretto interessato genitore o chi esercita la responsabilità genitoriale dell'interessato Num. prog. 13 di 17 
Codice modulo:. 000000
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con xxxxxxxx n. xxx di data
xx/xx/xxxx"
Num. prog. 14 di 17 
Codice modulo:. 000000
RECAPITO PER INVIO COMUNICAZIONI
domicilio fisico (indirizzo richiedente/sede legale):
1
indirizzo n.
(provincia di ) CAP Stato indirizzo PEC
(la seguente dichiarazione è facoltativa)
Il richiedente dichiara di aver eletto/eleggere quale domicilio digitale l'indirizzo PEC sopra indicato, a cui si
chiede vengano inviati i documenti e le comunicazioni inerenti la presente domanda recapito elettronico:
indirizzo di posta elettronica (email NON PEC)
CHIEDO
di essere ammesso/che il soggetto diretto interessato sia ammesso in qualità di candidato privatista all'esame
di diploma professionale al termine del percorso formativo di Istruzione e Formazione professionale (IeFP)
quadriennale senza uscita al terzo anno di per l'anno formativo / presso codesta sede.
A tal fine,
ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni
non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del d.P.R. 28
dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti alla dichiarazione
non veritiera, e consapevole altresì che l'accertata non veridicità della dichiarazione comporta il divieto di
accesso a contributi, finanziamenti e agevolazioni per un periodo di due anni decorrenti dall'adozione del
provvedimento di decadenza (art. 75 d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)
DICHIARO



1L'amministrazione le invierà le comunicazioni per le quali è necessaria la certezza del ricevimento al
domicilio digitale o al domicilio fisico, dando priorità al domicilio digitale. Le altre comunicazioni, comprese
quelle di cortesia, potranno essere inviate alla casella email ordinaria indicata in domanda o per mezzo di altri
canali.
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con xxxxxxxx n. xxx di data
xx/xx/xxxx"
domicilio digitale Num. prog. 15 di 17 
Codice modulo:. 000000
1) di essere in possesso/che il soggetto diretto interessato è in possesso del titolo di studio conclusivo dei
percorsi di scuola secondaria del primo ciclo di istruzione, o certificato di proscioglimento se antecedente al
2005
2) di avere un monte ore/che il soggetto diretto interessato ha un monte ore di tirocinio o esperienza
lavorativa, documentati, coerenti al titolo di studio che si intende conseguire, pari almeno a quello previsto
dal quadro orario provinciale relativo allo specifico piano di Studio per un totale di ore ;
3) di essere in possesso/che il soggetto diretto interessato è in possesso dei seguenti patentini o brevetti di
settore (solo se previsti dallo specifico percorso di quarto anno):
4) di non risultare iscritto/che il soggetto diretto interessato non risulta iscritto a un percorso del sistema
educativo di Istruzione e Formazione di secondo ciclo oppure di essersi ritirato/che il soggetto diretto
interessato si è ritirato entro il 31/03/ da un qualsiasi percorso scolastico e formativo.
Dichiaro inoltre di aver preso ovisione delle modalità di ammissione e di svolgimento delle prove integrative
e di esame.
Mi impegno altresì a comunicare tempestivamente:
- eventuali variazioni dei recapiti (tel, e-mail ed indirizzo);
- l'eventuale rinuncia alla partecipazione agli esami di diploma professionale (non oltre 30 giorni dalla data di
scadenza della presentazione delle domande).
Luogo , data / /
FIRMA2
Allego la seguente documentazione:
informativa ai sensi del Regolamento UE n. 679 del 2016 debitamente firmata per presa visione;
2La sottoscrizione della domanda, così come il documento di identità, non sono necessari nel caso di
trasmissione da un indirizzo PEC iscritto in INI-PEC, IPA o INAD, ai sensi di quanto disposto dall'articolo
65 del codice dell'amministrazione digitale.
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con xxxxxxxx n. xxx di data
xx/xx/xxxx"
Num. prog. 16 di 17 
Codice modulo:. 000000
fotocopia del documento d'identità del richiedente (solo se la domanda è sottoscritta con firma autografa e
inviata tramite servizio postale o posta elettronica);
curriculum vitae in formato Europass;
documentazione relativa al tirocinio o esperienza lavorativa;
ricevuta del versamento della quota di partecipazione;
altro (specificare).
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con xxxxxxxx n. xxx di data
xx/xx/xxxx"
Num. prog. 17 di 17


